第１７回 佐賀県地域年金事業運営調整会議 議事概要

開催日時：令和４年７月４日（月）１４時３０分～１６時００分
開催方法：Web 会議サービス「Microsoft Teams」を利用した非対面開催

出席者  ：委員 １３名中１０名出席

 オブザーバー：県内年金事務所長２名（唐津、武雄）

議  事
１． 開会
２． あいさつ
・日本年金機構 佐賀年金事務所 舩底 隆 所長

  ・佐賀県地域年金事業運営調整会議 平部 康子 委員長
３． 委員等紹介（１名増及び令和４年７月１日付人事異動により委員変更あり）
４． 議題

議題 １ 令和３年度事業実施結果中間報告
資料２ 第１７回地域年金事業運営調整会議資料により令和３年度の取組実施状

況について説明し、確認いただいた。

議題 ２ 令和４年度事業実施計画
資料２ 第１７回地域年金事業運営調整会議資料の「令和４年度事業計画」 に

より説明。
 〇令和４年度地域年金展開事業活性化に向けた活動について（個別検討課題）

事務局から個別課題として現状報告を行ない、以下のテーマで各委員との意見交

換を行った。
・年金エッセイ募集の取り組みについて、昨年度は佐賀県内の学生・生徒からの応

募がないため、事務局から学生への働きかけを各委員に協力依頼を行い了承いた

だいた。
・令和４年度ねんきん月間の取り組みについて、各委員の所属組織や関連組織を通

じた各種行事との合同開催等について、各委員に検討いただけることを確認し

た。

各委員より、議題１、議題２及び議題３に関する質問・意見・要望をいただき、今

後の取組に活かしていくこととした。

【委員からの主なご意見・ご質問等】
〇市町国民年金担当者へのオンライン研修について、今年度実施するか確認したい。
（事務局）
・前年度は、２０市町中１４市町２４人の参加となっている。今年度は県内事務所合

同で８月に開催予定であり、今後案内文を送付する。

〇留学生に対する年金セミナー等の開催を始め、セミナーの内容や時間など学校側の

希望も異なると思うが、どう対応しているのか確認したい。
（事務局）
・年金セミナー等の内容や時間については、基本的に学校側の要望に最大限寄り添い

対応している。留学生対象の場合は、従来の年金セミナー時間を省略し学特に特化
した説明会を実施したり、学校の希望により２コマ分を利用して年金セミナーを実
施したりしている。申し込みの際に設備面と希望を把握するようにしている。

〇年金エッセイについて、そろそろ当初の役割を果たしたのではないか。学生を対象

にするのであれば申込方法など時代にそぐわない部分もあると思われるので、一旦
整理する方向で検討してみてはどうか。

（事務局）
・本会議の議事概要で報告する。

〇国民年金保険料納付率について、佐賀県は高い水準となっているようだが、低年金

者を防ぐために今後も納付をしてもらうことを中心に進めたほうが良いと思われ
る。

（事務局）
・市町並びに関係機関の協力を得ながら、無年金者・低年金者の発生を防ぐため事業

を進めていく。